- Æthiopes.* quarto, *Æthiopus* primos literas illustrasse, ab iisq; *Ægyptios* eorum colonos exinde illas accepisse, & ab his deinde reliquos. Quid? quòd *Romani* ipsum literarum decus ad se ipsos transferre volentes, asserunt eas à *Pelasiis* primùm in *Italiam* allatas, quemadmodum testatur *Solinus*, atque *Plinius*. Tradunt & *Carbiliun Spurius* grammaticum literam, g, *Claudium* verò *Centimanus* numerum literam, r, primos excogitasse. Voluerunt alij *Nicostratam* *Euandri* matrem, quæ à *Liuius Carmentis* dicitur, has *Latinis* primùm dedisse. *Dionysius* verò in primo ait *Arcadas* primos in ipsam intulisse *Italiam*. Quæ duæ posteriores sententiæ parum admodum, aut certè nihil inter se differunt, cum *Nicostratam* *Arcadicam* fuisse constet. At *Liuius Euandrum* ipsum authorem facere videtur libro ab vrbe condita primo ita scribens, *Euander*, tum ea profugus ex *Peloponneso* autoritate magis quàm imperio regebat loca, mirabilis vir miraculo literarum, rei nouæ inter rudes artium homines. Cui sententiæ succinens *Cornelius Tacitus* scribit *Aborigines* populos antiquissimos (qui scribente *Stephano* primi tenuerunt agrum illum in quo postea *Roma* constructa fuit) ab *Euandro* *Arcade* didicisse literas. Rursus alij diuersos diuersis in locis authores faciunt literarum, existimantque *Rhadamantum* *Iouis* & *Europæ* filium eas dedisse *Assyriis*, *Anubim* *Osiridis* filium (sub cuius forma *Mercurium* postea coluerunt) *Ægyptiis*, *Phænicas* *Græcis*, *Carmentem* *Italiam*. Hodie bona pars eruditorum earundem & originem, & illustrationem refert ad *Hebræos*. Quæ in re nihil planè differunt ab iis qui apud *Syros* primùm excultas

crediderunt : quandoquidem Syri, dicente Eusebio, sunt Hebraei, atque adeò Iudæa Syria est, quæ iuxta Plinij sententiam & Palæstina prius vocabatur, & Cæle, & Phænice. Existimarunt autem Eusebius, Eupolemus, & Artabanus Mosem pluribus ante Cadmi tempora an- Moses.  
 norum spatiis literarum fuisse authorẽ (vixit enim Cadmus Cadmus quo  
 anno à Mose defuncto, septimo supra quadragesimum, tempore vi-  
 hoc est tempore Othonielis regis Israël) easque primùm xerit.  
 Aegyptiis consulisse, Aegyptios deinde Phænicibus, à quibus mox Cadmus sumpsisse à multis creditus est, cum illum potius eas à Gallis nostris illo tempore quavis doctrina instructissimis traxisse (vt à nobis paulò post ostendetur) veriores perhibeant historia. Neque hinc tacendum quemadmodum in bibliotheca Septimana non multis ab hinc annis de literarum auctoribus reperti sunt sequentes versus, quos multæ esse vetustatis arbitrantur, ἄνεπιγεῖάφοι,  
ἀνεπιγεῖάφοι,

- » Moses primus Hebraicas exaravit literas.
- » Mente Phænices sagaci condiderunt Atticas.
- » Quas Latini scriptitamus dedit Nicostrata.
- » Abraham Syras, & idem reperit Chaldaicas.
- » Isis arte non minore protulit Aegyptias.
- » Gulsia prompsit Getarum quas videmus vltimas.

Plura id genus commemorare necesse non est. Tot mehercle sunt opiniones, tantaque est inter tot authores dissonantia, vt cuienam potissimum fides adhibenda sit nescias, meritoque possis carmen illud Horatianum obijcere,

» Quo teneam vultus mutantem Prothea nodo?

Sed quid illi de priscis Gallis, qui hoc maximè literarum

nomine celebrandi sunt? Vix equidem eos videntur agnoscere. Et cum ad artium particularium assignationem devenitur, non minori ambiguitate nos torquent, quam quæ olim non nisi acinace Phæbæo dissolvi poterant. Nam ubi determinandum est in quo quisque excelluerit, nõ modò illos sibi mutuò quasi utroque, quod aiunt, cornu opponi videbis, sed ne ipsos quidem sibimet ipsis satis esse cõformes: adeò ut longè satius sit eos de Gallis nihil quicquam attigisse, quam ita inconstanter suis elucubrationibus meminisse, ne fortè posteros ob illam suam volubilitatem ac portentosa mendacia magis hæsitare faciant, Galliámque ipsam detracta omni opinione literarum nõ modò non illustrent, sed aliquantò reddant suspectiorem.

Quàm variæ, atque incertæ de artibus omnibus ferantur opinionones: ac primum de Grammatica.  
Plato.  
Epicurus.

Ut igitur per omnes artes sigillatim, brevitèrque discurremus, Grammaticam, quam Crates Mallotes, qui à nonnullis Crateres dicitur, missus ab Attalo rege sub ipsam Ennij mortem Romanis dedisse fertur, Epicurone an Platoni feramus acceptam, non satis inter eos constat. Siquidem illius vim primus Plato speculatus est. At Epicurum hanc primum docuisse author est Hermippus, quemadmodum libro decimo annotavit Laërtius. Archilochus

Homerus Grammatices ait  
tibi credidit.  
eius.

verò in ea epitome quam de temporibus conscripsit, Homerum facit authorem. Hic enim, inquit, Grammaticæ præcepta primus dedit, quum antea quisque sermone scriberet, simul & loqueretur vernaculo. Quæ profectò Italia, quæ & magna Græcia suscepit. Hactenus ille. Hæc se solum inter omnes eruditos callere credidit Rhemnius Palemon, vir tanta arrogantia, ut M. Varronem porcum ac ineruditum sæpius appellavit, iactavitque secum

Rhemnius Palemon.

& natus esse literas, ac deinde secum moriturus. Sunt qui Suetonio fidem malint adhibere, qui scriptũ reliquit Gr̃a- Suetonius.  
 matices initium tale omnino fuisse quale & Rhetorices:  
 nempe ex observatione eorum quæ in loquendo apta aut  
 inepta videbantur, homines ea ipsa ad imitandum, vi-  
 tandũque notantes hanc artem fecisse, veluti oratoriam.  
 Quod & Quintiliano minime improbat. Rhetorices Authores  
 verò authorem Diodorus Siculus libro primo fabulose Rhetorices.  
 pœtarum sententiæ conformis Mercuriũ esse scribit, iuxta Mercurius.  
 illud Horatianum,

- » Mercuri facunde nepos Athlantis,
- » Qui feros cultus hominum recentum
- » Voce formasti catus.

Quanquam idem Diodorus postea libro sexto nequaquã  
 sibi ipsi constare videtur, quòd asserat Mercurium inter-  
 pretis nomen assumpsisse (id enim Græca ipsius Mercurij  
 sonat appellatio, quæ est ἐρμῆς παρὰ τὸ ἔρω τὸ λέγω, ἢ παρὰ  
 τὸ εἶρω τὸ ἀνέλω) non quòd nominum, aut orationis fuerit  
 inuentor, sed quia diligentius quàm ceteri mandata refe-  
 rebat: nisi fortè arbitremur Diodorum eo in loco sui ipsius  
 esse interpretem, aut illum potius, ut assolet, alibi fabulas,  
 alibi veritatem sequutum. Aliis autem Corax Siculus di- Corax.  
 citur artem, & præcepta Rhetorices adinuenisse: atque  
 hoc idem fecisse putatur Ctesias, vel ut nonnulli scribunt, Ctesias.  
 Thyfias: quorum utrũque Gorgias Leontinus sequutus Gorgias.  
 est. Dubium est igitur quorum potissimum opinioni debea-  
 mus insistere. Nam & Aristoteles primum Empedoclẽ Empedocles.  
 artis huius inuentorem fuisse dixit, idẽmque sentire vide-  
 tur Quintilianus libro tertio institutionum oratoriarum.

Cuius verba hîc cōsultò breuitatis causa omittimus. Rur-  
sus maior pars Græcorum authorum, maximèque poëta-  
rum, inuentum hoc ad Polyhymniam refert, quam tamè  
plerique à vocis notatione argumentum deducentes, mul-  
tis cantibus, & hymnis præesse volunt. Ipsius autem Mu-  
sices, quam Socrates iam senex perdiscere non erubuit,  
imò & quam maiores nostri Celta sub Bardo suo prin-  
cipe, & primo eiusce artis inuente, vt scriptum reliquit  
Berofus, vnà cum Rhetorica summo studio amplexi sunt,  
licet nonnullis Orpheus, & Linus dicantur authores, po-  
tius tamen eius celebratores existimandi sunt. Quòd si  
Plinium audiamus libro septimo, Amphion Iouis ex An-  
tiopa filius, artis huius repertor credendus est. Ad quòd  
commentum alluisse videtur poëta, cum ait,

» Canto quæ solitus, si quando armenta vocabat,

» Amphion Dirceus in Actæo Aracyntho.

Quàm plurimi Zethum Amphionis fratrem repertorem  
facere malunt, quidam vtrunque. Græcorum bona pars  
( vt Eusebius annotauit libro secundo de præparatione  
Euangelica ) huiusce artis initium Dionysio adscribunt:  
sed tamen Polybius id Arcadum populis assignat, Solinus  
Cretensibus, Diodorus primo libro, Mercurio, Iosephus  
in primo antiquitatum, Tubali ( qui ab aliis Iubal dicitur )  
Lamechi filio. En quæ discrepantia, & quanta inter tam  
celebres viros  $\alpha\lambda\phi\epsilon\gamma\alpha$ . Sed longius aliquantò exspatien-  
mur. Dialectices donum, atque beneficium an iuxta Ari-  
stotelis sententiam Zenoni Eleati, an iuxta communem  
ferè authorum opinionem Socrati, qui primus philoso-  
phiam è cælo reuocasse dicitur, & naturalè in moralem

Bardus Gal-  
Lirii rex Mu-  
sices inuēt r:  
de quo longè  
plura postea  
libr. secūdo.  
Orpheus.  
Linus.  
Amphion.

Dionysius.  
Arcades.  
Cretenses.  
Mercurius.  
Tubal.

Zeno Eleates  
à plerisque  
dialectices au-  
thor existima-  
tus.  
Socrates.

postea transtulisse, tribui debeat, an etiam aliis, prorsus incertum est. Arithmeticen autem Herodotus libro secundo, & Strabo libro decimo septimo Geographiæ a Phœnicibus primò inuētam scripsere. Iosephus libro primo antiquitatum ab Hebræis, Græci plerique, & cum his Latini quidam à Pythagora Samio. Quod tamen nequaquam admittit Cicero, qui tantummodo ab eodem Pythagora multum amplificatam fuisse affirmat: quod & postea annotauit Raphaël Volaterranus. Geometriam verò, cui maxima est cum Arithmetica affinitas, idem Iosephus Hebræis quoque tribuit, quemadmodum & ipsam numerandi scientiam. Diodorus tamen Aegyptiis refert acceptam, quod faciunt Strabo & Herodotus. Aliis etiam Theuth vtrâmq; artem dicitur prior inuexisse, vt à Textore annotatum est in sua Officina. De Astrologia autem, in qua veteres Gallos antequàm de literis quicquam vel in Latio, vel in ipsa certè Græcia audiretur, sub Druidibus, aliisque philosophis excelluisse mox ostendemus, si queratur, mirandum mehercle quantas de ea introduxerint fabulas: quarum aliæ quidem nemini non commentitiæ totæ apparent, aliæ verò quandam tantummodo veritatis præ se ferunt imaginem, ideòque magis periculosa, quòd multò faciliùs fucum faciant, quàm priores. Videamus ergo quantas hic mendaciorum nebulas excitauerint. Eam sibi Græci, quemadmodum & reliqua penè omnia, non veriti sunt attribuere: atque huius obseruatores præstantissimos Iapetum, Atlantem, Pherecydem Syrum, Thaletem, Pythagoram, aliòsque id genus audacèter confecerunt.

Arithmetice primi Phœnices excogitasse crediti.

Hebræi.

Pythagoras.

Geometria quorum inuentu esse creditur.

Aegyptij.  
Theuth.

De Astrologia qua veteres Galli clauerunt.

Iapetus  
Atlas.  
Pherecides.  
Thales.  
Pythagoras.

Quibus utique commētis fauere nihil dubitauit Plinius libro septimo, cū ait Atlantē Libyæ filiū Astrologiā inuenisse. Quod & suis etiā somniis innumerabiles Græcos, Latinósq; scriptores cōfirmasse nō rarò legimus, dū hūc cæ-lū humeris sustinere fabulātur: hic enim, inquit Vergilius,

„ Axem humero torquet stellis ardentibus aptum.

Verūm tamen idem Plinius haudquaquam vbique sui similis esse videtur, vt qui paulò antè, nempe libro sexto

*Iupiter Bel<sup>9</sup>.* scientiam hanc Ioui Belo adscripserat. Eius verba sunt:

„ Durat, inquit, adhuc ibi Iouis Beli templum: inuentor  
 „ hic fuit syderalis scientiæ. Sed nec eodem loco meminisse  
 visus est eius quod rursus paulò superiūs, nimirum libro

*Phœnicēs.* quinto scripserat, vbi de Phœnicibus agens ita dicebat,

„ Ipsa gens Phœnicum in gloria magna literarum inuen-  
 „ tionis & syderum. Quam posteriorem opinionem pleri-  
 que amplexi sunt. Alij autē hanc Assyriis, maximèq; ipsi

*Chiron Cent-  
 taurus.  
 Ionicus.* Belo, ali j itidem Chironi Centauro ferēdam putāt acce-  
 ptam: ali j rursus Ionico cuidam, quem Noachus post vni-  
 uersalē aquarū exundationē genuisse creditur, attribuūt:

nonnulli etiā Prometheo, vt annotauit Seruius in sextam Virgilij eclogam, existimāntque illum ea ratione Cau-  
 caso alligatum à poëtis fingi, adhibita scilicet aquila quæ  
 cor eius asidue depasceret, quod Astrologiam curas, &  
 melancholiæ plurimum sui studiosis adferentem nunquam  
 non scrutaretur ad Caucasum. Quidam Museo, qui in

*Muse<sup>9</sup> spha  
 ra author cre  
 ditus.* ea tantū valuisse dicitur, vt sphaeram prior adinuenisse,  
 atque excogitasse feratur, quemadmodū author est Dio-  
 genes Laërtius. Verūm eam M. Tullius Archimedi Sy-

*Archimedes* racusano adscribit, qui propterea veluti Deus quidam

terrenus suo tempore, ut scribunt, fuit habitus. De quo ita scribit Claudianus,

- ” -Iura poli, inquit, regnūmque Deorum  
 ” Ecce Syracosius transtulit arte senex.  
 ” Percurrit proprium metitus signifer annum,  
 ” Et simulata nouo Cynthia mense redit.

Quibus omnibus planè aduersatur Plinius libro septimo, eandem sphaeram Anaximandro Milesio, qui Thaletis Anaximander Milesius. fuit auditor, attribuens. Quod & Laërtius etiam vix sibi satis constans, obiter annotauit. Quin & eodem in loco Plinius secum ipse pugnare videtur, quòd hanc postea libro vicesimo Atlanti propriam fecerit, nisi quis fortè dicat illum modò ex sua, modò ex aliorum sententiā loquutū. Atlas.

” Huc quoque spectat quod ait Diodorus libro quarto: Ferunt, inquit, Atlantem Astrologia fuisse peritissimum, & deque sphaera primùm inter homines disputasse: qua ex re visus est cælum suis humeris sustinere, locum præbente fabulis sphaera inuentione. Fabulantur & nescio quid de Endymione, quem ideò à Luna adamatū, ab eaque in Latmio Cariae monte sopitum fingi asserunt, quòd Astrologiam, ut rem tempore illo miraculosam, summa scrutatus fuerit diligentia, eiusque vim & energiam ipsos tandem mortales edocuerit. Longum esset omnia attingere somnia, & figmenta, quae hinc authores Graeci coaceruarunt: qui eò fallaciores, quòd nihil (pauciores quosdam excipio, & eos quidem grauisimos) Gallis nostris ferant acceptum, nihil memoria dignum adscribant. Iosephus ab his longè discrepans, duobus in locis, id est libro primo antiquitatum, & libro primo contra Appionem hoc, quod dicimus

d. iij.

*Astronomia inuentum, Hebraorum esse declarat. Et quod Diodorus, & Herodotus attribuunt Aegyptiis, id minime negabit Iosephus, si tamen per Aegyptios illos intelligant Hebraeos, qui per multa annorum spatia, ut in sacris biblis cuilibet intuenti conspicuum fieri potest, Aegyptum incoluerunt. Quod & pro illis faceret, qui hanc ipsam artem Mercurio tribuunt, cum superius dictum sit ex quorundam sententia Mercurium illum Mosem fuisse. Iam quot, quamque incertae de artibus illis, quas liberales appellant, ferantur opiniones satis expressum videtur. Animaduertant igitur prudentissimi quique quanti referat in iis vel describendis, vel diiudicandis recta incedere via. Alioqui enim perpetuo fluctuantes dubitabimus, & feriemus aures non secus ac fluctus litora ferit. Quod si lubeat per alias etiam scientias singulatim excurrere,*

*non minores ubique pedicas, & labyrinthos comperiemus. Atque ut ad poësim se flectat oratio, de hac magna quaestio est. Quod autem eam sibi audacissime arrogent Graeci, & nostros Bardos, veteres nimirum poëtas, qui non solum in hac maxime vel ante ipsos Graecos claruerunt, verum etiam, scribente Beroso illo Chryso glotto, eiusdem inuentores quemadmodum & Musices fuerunt, silentio praetererant, aut certe si quid meminere, veluti per transennam, & quasi inuiti id faciant, notius est quam ut vel pluribus recenseri debeat, vel auctorum omnium qui hac de re scripserunt nomina, eorumque sententiae hoc loco adducantur. Hoc unum dicam, quod celeberrimus inter omnes Graecorum scriptores Pausanias, Olena quandam, poëtam omnium primum, atque antiquissimum videtur*

*Poëseos, quae re vera Bardorum Gallie philosophorum inuentis est, quina auctoritas crediti.*

*Pausanias Olena primum omnium poëtam esse crediti.*

agnoscere. Cui tamen omnino dissidēt Iosephus, Eusebius, ac Hieronymus, qui metri cuiusque rationem Hebraeis assignandam autumarunt, quòd Mosē Israëlitici populi imperatorem post maris rubri traiectum constare dicant hexametris carminibus gratias Deo egisse: præterea Dauidem variis pedum ac metrorum generibus hymnos composuisse, alios quidem trimetros, alios verò diuersi generis. Hac de causa Hieronymus in præfatione Chronicorum Eusebii, huius carmina & poëmata Horatianis comparare, atque etiam Pindaricis nihil dubitat, quòd videlicet nunc iambo currant, nunc alcaïco personent, nunc sapphico tumeant, nunc semipede ingrediatur. Idemque subiungit Deuteronomium, Solomonem, librum Iobi, canticum Eſaiæ hexametris, & pentametris versibus Hebraïco sermone constare. Grauiſſima equidem testimonia, quæ, si audienda sint, poësim ab Hebraeis primùm cultam fuisse ostendant: quam post multa deinde secula (si verum est quod scripsit Porphyrio) Græcis illustrasse dicitur Orpheus, potius quàm inuenisse, aut si Diodoro Siculo, atque aliis infinitis credamus, Musæ ipsæ. Hexametris carmē à Mose scriptum, & decantatum. Dauidis poëmata qualia. Musæ.